
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

COMUNE DI FORNO CANAVESE 

CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 
Piazza Vittorio Veneto n°1 

e-mail: ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it 
http:\\ www.comune.fornocanavese.to.it 

C.A.P. 10084             Tel. 0124-77844             Fax 0124-78166 

 

COPIA ALBO 

 

 

 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
SERVIZIO LAVORI PUBBLICI, PATRIMONIO, 

MANUTENZIONE E AMBIENTE 
 
 
 

DETERMINAZIONE N° 45/2024 
 

DEL 07/05/2024 
 
 

 
OGGETTO: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA A PREZZO 

VARIABILE PER IMMOBILI COMUNALI DAL 01/07/2024 AL 

30/06/2025.   

CIG DERIVATO B18C46B8EB - CIG CONVENZIONE EE 21 

LOTTO 1 9852489321. AFFIDAMENTO ALLA DITTA AGSM AIM 

ENERGIA S.p.A IN ADESIONE A CONVENZIONE CONSIP E 

IMPE GNO DI SPESA. 

       

 

 

mailto:ufficiotecnico@comune.fornocanavese.to.it
http://www.comune.fornocanavese.to.it/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Oggetto: FORNITURA ENERGIA ELETTRICA A PREZZO VARIABILE PER IMMOBILI 

COMUNALI DAL 01/07/2024 AL 30/06/2025.   

CIG DERIVATO B18C46B8EB - CIG CONVENZIONE EE 21 LOTTO 1 9852489321. 

AFFIDAMENTO ALLA DITTA AGSM AIM ENERGIA S.p.A IN ADESIONE A 

CONVENZIONE CONSIP E IMPE GNO DI SPESA. 

       

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP, PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

 
Premesso:  

 

Che il sottoscritto è stato nominato Responsabile del Servizio Lavori Pubblici, Patrimonio, Manutenzione 

e Ambiente con Decreto sindacale n. 4/2023 del 04/01/2023, al quale sono conferite le funzioni di cui all'art. 

107 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Che il D.L. 06.07.2012 convertito in Legge n. 135 del 07.08.2012 “Disposizioni urgenti per la revisione 

della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini, nonché misure di rafforzamento patrimoniale 

delle imprese del settore bancario” ed in particolare l’art. 1 “riduzione della spesa per l’acquisto di beni e dei 

servizi e trasparenza delle procedure” prevede l’affidamento di alcune categorie merceologiche, tra cui 

l’energia elettrica ed il gas metano, mediante le convenzioni e/o accordi quadro messi a disposizione da 

Consip S.p.A. o dalle centrali di Centrali di committenza regionali di riferimento; 

 

Che le amministrazioni pubbliche e le società a totale partecipazione pubblica diretta o indiretta, 

relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas, carburanti rete e carburanti extra-

rete, combustibili per il riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di 

Committenza regionali di riferimento ovvero esperire proprie autonome procedure nel rispetto della 

normativa vigente. Ai sensi dell’art. 1 comma 7 della L. 135/2012 e smi è fatta salva la possibilità di 

procedere ad affidamenti, anche al di fuori delle predette modalità, a condizione che gli stessi prevedano 

corrispettivi inferiori almeno del 10 per cento per le categorie merceologiche telefonia fissa e telefonia 

mobile e del 3 per cento per le categorie merceologiche carburanti extra-rete, carburanti rete, energia 

elettrica, gas e combustibili per il riscaldamento rispetto ai migliori corrispettivi indicati nelle convenzioni e 

accordi quadro messi a disposizione da Consip SpA e dalle centrali di committenza regionali. In tali casi i 

contratti dovranno comunque essere sottoposti a condizione risolutiva con possibilità per il contraente di 

adeguamento ai migliori corrispettivi nel caso di intervenuta disponibilità di convenzioni Consip e delle 

centrali di committenza regionali che prevedano condizioni di maggior vantaggio economico in percentuale 

superiore al 10 per cento rispetto ai contratti già stipulati; 

 

Dato atto che con Determinazione N° 47/2023 del 05/05/2023 ad oggetto “FORNITURA ENERGIA 

ELETTRICA A PREZZO VARIABILE PER IMMOBILI COMUNALI DAL 01/07/2023 AL 30/06/2024. 

CIG DERIVATO 97991133DC.”, il comune di Forno Canavese ha aderito alla convenzione CONSIP 

ENERGIA ELETTRICA 20  LOTTO 1  con il fornitore AGSM AIM Energia SPA, con sede in Lung. 

Galtarossa 8 – 37133 VERONA P. IVA 02968430237;  

 

Visto che la fornitura di energia elettrica attualmente in vigore è in scadenza al 30/06/2024 e che è 

necessario procedere alla attivazione di una nuova fornitura rispettando i termini di attivazione necessari 

all’espletamento della pratica; 

 

Rilevato che dall’indagine effettuata sul sito www.acquistinretepa.it, è presente ed attiva la convenzione 

ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 1, attivo dal 12/01/2024, CIG 9852489321 a favore della società 

AGSM AIM Energia SPA, con sede in Lung. Galtarossa 8  – 37133 VERONA  P. IVA 02968430237 con le 

offerte di fornitura di energia elettrica unicamente a prezzo variabile per 12 mesi; 

 

Visto quindi che si intende procedere con l’adesione alla Convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 

21 LOTTO 1 con la ditta AGSM AIM Energia SPA, con sede in Lung. Galtarossa 8  – 37133 VERONA  P. 

IVA 02968430237 per la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per una durata di 12 mesi con 

decorrenza dal 01/07/2024 al 30/06/2025 mediante invio di apposito Ordine Diretto di Acquisto esperito sul 

Portale MEPA;   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

Visto che il prezzo della componente energia della fornitura a 12 mesi per le utenze monorarie è dato 

dalla somma dello spread (ΨVAR F0), espresso in Euro/MWh e dal PUNIndex (la media aritmetica mensile 

dei valori orari del PUN) relativo al mese di prelievo, aggiornato mensilmente. La somma dei due parametri 

è inoltre maggiorata delle perdite di energia elettrica sulle reti di Trasmissione nazionale e sulle reti di 

distribuzione, così come definite e quantificate tramite fattore percentuale nell’Allegato A, tabella 4, 

Colonna A della deliberazione ARERA n. 107/09 e s.m.i.  

 

Visto il documento tecnico allegato alla Convenzione Consip inerente i corrispettivi dell’energia elettrica 

mensili, si deduce che il trend dei costi è in diminuzione, passando da costo della materia energia al netto 

delle perdite di rete di 127,92 €/MWh rilevati a novembre 2023 ai 95,04 €/MWh di marzo 2024; 

 

Visto che attualmente il prezzo a kWh dell’energia elettrica è variabile a causa della incertezza del 

mercato energetico mondiale e non è pertanto possibile quantificare in modo esatto il prezzo che sarà 

praticato per tutta la durata della fornitura, si presume un consumo di energia elettrica pari a 555.000 kWh 

per un importo totale di € 140.000,00 IVA inclusa dedotti dall’analisi dei consumi rilevati durante l’anno 

2023 e mediati rispetto al trend dei costi dell’energia elettrica indicati nella precedente convenzione CONSIP 

e previsti per l’anno 2024; 

  
Visti: 

• l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento 

dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In 

caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale.”; 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 

2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico 

o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore 

pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’Allegato I.1 al D.Lgs. 36/2023 il quale definisce, all’art. 3, comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come 

“l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di più 

operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel 

rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti 

generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D. Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi interferenziali; 

• il D. Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D. Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente; 

 

Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016:  

- con il conferimento della presente fornitura si intende garantire “la fornitura di energia elettrica a 

prezzo variabile per 12 mesi per tutti gli immobili comunali e per la pubblica illuminazione dal 

01/07/2024 al 30/06/2025". 

- il contratto avrà per oggetto: “la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi per tutti 

gli immobili comunali e per la pubblica illuminazione dal 01/07/2024 al 30/06/2025”. 

- Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i., mediante utilizzo piattaforma informatica CONSIP ; 

- sottoscrizione del contratto a seguito di aggiudicazione definitiva dal sistema CONSIP. 

 

Visto il Codice Identificativo Gara Derivato n. B18C46B8EB acquisito presso il sistema gestito da 

ANAC ed il CIG relativo alla convenzione CONSIP ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 1 n. 9852489321; 

 

Richiamata la dichiarazione di regolarità contributiva prot. n. INPS_39429817 data richiesta 28/01/2024, 

scadenza validità 27/05/2024, acquisita telematicamente dalla quale si riscontra che la ditta risulta in regola 

con gli adempimenti contributivi a suo carico; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Visto che Consip S.p.A. ha esperito le procedure di gara, ha già provveduto a effettuare i controlli sul 

fornitore, sia all’atto dell’aggiudicazione della gara sia nella fase successiva di stipula della Convenzione, 

validando l’abilitazione al portale di acquisto MEPA; 

Ritenuto quindi di poter provvedere agli impegni di spesa per la fornitura di energia elettrica a prezzo 

variabile per 12 mesi dal 01/07/2024 al 30/06/2025 mediante l’adesione alla Convenzione Consip ENERGIA 

ELETTRICA 21 LOTTO 1 con la ditta AGSM AIM Energia SPA, con sede in Lung. Galtarossa 8  – 37133 

VERONA  P. IVA 02968430237 tramite invio di apposito Ordine Diretto di Acquisto esperito sul Portale 

MEPA per l’acquisto di 555.000 kWh e per presunti € 140.000,00 IVA inclusa, così suddivisi: 

 

DISTRETTO SANITARIO 2024 4300 1666 1 1.172,50 

2025 4300 1666 1 1.172,50 

ILLUMINAZIONE PUBBLICA 2024 2890 1937 99 45.672,00  
2025 2890 1937 99 45.672,00 

IMPIANTI SPORTIVI 2024 2340 1829 2 6.947,50 

2025 2340 1829 2 6.947,50 

ASILO NIDO 2024 3770 1776 1 453,75 

2025 3770 1776 1 453,75 

SCUOLA SECONDARIA 2024 1680 1386 2 2.709,00 

2025 1680 1386 2 2.709,00 

SCUOLA PRIMARIA 2024 1570 1366 2 4.705,00 

2025 1570 1366 2 4.705,00 

SCUOLA DELL’INFANZIA 2024 1460 1346 3 453,75 

2025 1460 1346 3 453,75 

PALAZZO COMUNALE 2024 140 1043 1 3.000,00 

2025 140 1043 1 3.000,00 

PATRIMONIO DISPONIBILE 2024 470 1156 1 4.573,00 

2025 470 1156 1 4.573,00 

CIMITERO 2024 4210 1656 4 313,50 

2025 4210 1656 4 313,50 

 

 

Richiamate: 

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2024/2026 – ai sensi dell’art. 170 del D. Lgs. 18 Agosto 

2000 n. 267” e tutte le successive variazioni; 

-       la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 20/12/2023 ad oggetto “Approvazione bilancio 

di previsione 2024/2026, della nota integrativa e del piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio – 

(Bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. n. 118/2011)”, e s.m.i. e tutte le successive variazioni; 

-       la Deliberazione di Giunta Comunale n. 105 del 20/12/2023 ad oggetto "Assegnazione dei mezzi 

finanziari ai responsabili dei servizi - piano delle risorse finanziarie e degli obiettivi - anno 2024”, e s.m.i. e 

tutte le successive variazioni; 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;  

Richiamato l’art. 37 del D. Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione 

concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture”;  

Visto il D. Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  

D E T E R M I N A 
 

1. Di stabilire, per le motivazioni in narrativa esposte, che qui si intendono interamente riportate, che 

per l’affidamento della fornitura di presunti 555.000 kWh di energia elettrica per illuminazione stabili 

comunali e impianti di IP  dal 01/07/2024 al 30/06/2025, si provvederà ai sensi dell'art. 50 comma 1, 

lettera B) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto utilizzando la convenzione CONSIP 

"ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 1"; 

2. Di stabilire che, in ragione di quanto disposto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., gli 

elementi indicativi del contratto e della procedura contrattuale sono i seguenti: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

a) fine che si intende 

perseguire 

: “la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi per tutti 

gli immobili comunali e per la pubblica illuminazione dal 01/07/2024 

al 30/06/2025”. 

b) oggetto del contratto : “la fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi per tutti 

gli immobili comunali e per la pubblica illuminazione dal 01/07/2024 

al 30/06/2025”. 

c) modalità di scelta del 

contraente 

: Affidamento diretto ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. B) del D. Lgs. 

36/2023 e s.m.i., mediante adesione a Convenzione CONSIP - 

(ENERGIA ELETTRICA 21 – LOTTO 1) 

d) forma del contratto : Sottoscrizione del contratto a seguito di aggiudicazione definitiva dal 

sistema CONSIP 

3. Di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice 

Identificativo Gara Derivato n. B18C46B8EB acquisito presso il sistema gestito da ANAC ed il CIG 

relativo alla convenzione consip ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 1 n. 9852489321; 

4. Di aderire alla Convenzione Consip ENERGIA ELETTRICA 21 LOTTO 1 con la ditta AGSM AIM 

Energia SPA, con sede in Lung. Galtarossa 8  – 37133 VERONA  P. IVA 02968430237 per la fornitura 

di energia elettrica per una quantità stimata di 555.000 kWh a prezzo variabile che sarà pubblicato 

mensilmente da CONSIP per una durata di 12 mesi con decorrenza dal 01/07/2024 al 30/06/2025 

mediante invio di apposito Ordine Diretto di Acquisto esperito sul Portale MEPA, quantificando la 

spesa presunta in € 140.000,00 IVA inclusa; 

5. Di imputare la spesa derivante dal presente provvedimento ed ammontante a presunti € 140.000,00 

come indicato nel prospetto allegato all’attestazione di copertura finanziaria; 

6. Di dare atto che l’ordine diretto equivale a stipula del contratto di fornitura MEPA, con accettazione 

integrale dell’offerta proposta dal fornitore; 

7. Di dare atto che i pagamenti verranno effettuati con le modalità indicate dalla Convenzione in argomento e 

dietro presentazione di regolare fattura elettronica e durc regolare.  

8. Di aver verificato che l'adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di propri parenti, 

affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di 

frequentazione abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente 

o grave inimicizia o rapporti di credito o debito; 

9. Di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione degli atti 

conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza, 

10. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto stabilito 

dal D.Lgs. del 14.03.2013, n. 33. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LL.PP, 

PATRIMONIO, MANUTENZIONE E AMBIENTE 

F.to ROCCHIETTI Matteo 
 

 

 

 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 

FINANZIARIA 
 

VISTO: FAVOREVOLE  

□  AI SENSI DELL’ART. 147 BIS DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Forno Canavese.  Responsabile Procedimento: MORO Zofia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

□  AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7 e  ART. 153 COMMA 5 DEL D.LGS. N. 267/2000 E S.M.I. 

 
SONO STATI ASSUNTI IMPEGNI COME SOTTO INDICATO 
 

AREA TECNICA C 2024 256 13071 4300 1666 1 1.172,50 

AREA TECNICA C 2025 256 13071 4300 1666 1 1.172,50 

AREA TECNICA C 2024 257 10051 2890 1937 99 45.672,00 

AREA TECNICA C 2025 257 10051 2890 1937 99 45.672,00 

AREA TECNICA C 2024 258 06011 2340 1829 2 6.947,50 

AREA TECNICA C 2025 258 06011 2340 1829 2 6.947,50 

AREA TECNICA C 2024 259 12011 3770 1776 1 453,75 

AREA TECNICA C 2025 259 12011 3770 1776 1 453,75 

AREA TECNICA C 2024 260 04021 1680 1386 2 2.709,00 

AREA TECNICA C 2025 260 04021 1680 1386 2 2.709,00 

AREA TECNICA C 2024 261 04021 1570 1366 2 4.705,00 

AREA TECNICA C 2025 261 04021 1570 1366 2 4.705,00 

AREA TECNICA C 2024 262 04011 1460 1346 3 453,75 

AREA TECNICA C 2025 262 04011 1460 1346 3 453,75 

AREA TECNICA C 2024 263 01021 140 1043 1 3.000,00 

AREA TECNICA C 2025 263 01021 140 1043 1 3.000,00 

AREA TECNICA C 2024 264 01051 470 1156 1 4.573,00 

AREA TECNICA C 2025 264 01051 470 1156 1 4.573,00 

AREA TECNICA C 2024 265 12091 4210 1656 4 313,50 

AREA TECNICA C 2025 265 12091 4210 1656 4 313,50 

 
SONO STATI ASSUNTI ACCERTAMENTI COME SOTTO INDICATO 

Settore Anno Num. Codice Risorsa Cap. Art. Importo € 
                                                

 
IL PRESENTE ATTO NON COMPORTA IMPEGNI DI SPESA 

Lì   .……………         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                F.to  dr. Andrea CASTINO  

 
NOTA: avverso alla presente determinazione è ammesso il ricorso al TAR di competenza entro 60 
gg. o entro 120 gg.al Presidente della Repubblica: E’ ammesso il ricorso al TAR di competenza 
entro 30 gg. Se trattasi di appalto di lavori, servizi o forniture. 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio on-line, sul sito 
web istituzionale di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1°, della 
Legge 18/06/2009, n. 69, accessibile al pubblico per 15 giorni dal 03/06/2024 
al 17/06/2024. 

 
E' Copia conforme all'originale 
 
Lì  03/06/2024              

  IL SEGRETARIO COMUNALE 
BOVENZI dr. Umberto 


